
Riduzione della produzione di fanghi mediante un
processo di reazione a flusso anaerobico, una
soluzione applicabile su larga scala

● La sperimentazione sull’applicazione a scala

reale ha portato ad un nuovo sistema di

riduzione della produzione dei fanghi biologici.

● Tale soluzione ha permesso di ottenere una

produzione di fanghi fino al 69% inferiore a

quella di un processo convenzionale.

● Sono state ottenute prestazioni elevate e stabili

per la rimozione di carbonio e sostanze

nutritive.

● Non sono stati osservati effetti negativi sulla

qualità dell’effluente dell'impianto

Descrizione (abstract)

Con il presente articolo documentiamo un nuovo

processo, il cui acronimo è UTN (Università di Trento),
[...]
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0036
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0036
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0010
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0010
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0025


(Mohammadi et al., 2011), trattamenti termici (Camacho

et al., 2005) e biologici(Ferrentino et al.,

2014; Semblante et al., 2014).

La maggior parte di queste tecnologie si basa sul

meccanismo del metabolismo della crescita e del

mantenimento della lisi cellulare; esse provocano un

rilascio di sostanze intracellulari ed extracellulari, che

diventano substrato disponibile per la biodegradazione,

per cui si ottiene una riduzione dei fanghi (Van

Loosdrecht e Henze, 1999). 

Oltre a ciò, alcune tecnologie per ridurre la produzione

di fanghi nella linea di trattamento delle acque reflue

includono la selezione di una particolare struttura della

comunità microbica (Cheng et al., 2017; Ferrentino et

al., 2016; Wang et al., 2009).

La maggior parte di queste tecnologie avevano ottenuto

un'efficace riduzione dei fanghi su test di laboratorio e

impianti pilota. Al contrario, solo pochi di essi sono stati

applicati con successo su vasta scala, a causa degli

eccessivi costi operativi o della mancanza di una

conoscenza approfondita dei meccanismi di riduzione

dei fanghi. Rispetto alle tecnologie meccaniche e

chimiche, i processi biologici, come il reattore a flusso

anaerobico (ASSR) o il processo oxic-settling anaerobic

(OSA), hanno ricevuto la massima attenzione per la

loro natura economica e rispettosa

dell'ambiente(Khursheed e Kazmi, 2011). 

Tuttavia, è stato possibile trovare solo pochissime

applicazioni su larga scala. La prima ASSR su larga

scala in Europa è stata messa in funzione nel 2008

nell’impianto WWTP di Levico (Italia), trattando una

popolazione equivalente a 48.000 abitanti. L'ASSR è

stato costruito secondo il processo commerciale

Cannibal (Ragazzi et al., 2015). È stato in funzione per

più di 5 anni e la resa osservata dei fanghi (YOb) era di

0,35 g SS g-1 COD, rispetto a 0,44 g SS g-1 COD nella

configurazione convenzionale dei fanghi attivati

(CAS)(Velho et al., 2016). La riduzione di YOb del 20% è

stata inferiore a quelle riportati in letteratura, dove i

risultati sono stati tutti riferiti alle acque reflue sintetiche

(Chon et al., 2011a, 2011b; Kim et al., 2012; Novak et

al., 2007; Saby et al., 2003). Pertanto, questa

esperienza ha dimostrato che l'ASSR – processi che

hanno affrontato alcuni ostacoli tecnici come il lungo

tempo di ritenzione solida (SRT) e gli effetti negativi

sulla qualità degli effluenti o un ingombro maggiore a

causa del lungo tempo di ritenzione idraulica (HRT),

portando molti a evidenziare che le conoscenze sui

meccanismi di riduzione dei fanghi erano insufficienti.

Nel nostro precedente studio, abbiamo scoperto che

esiste una combinazione di meccanismi biologici che

portano alla riduzione della produzione di fanghi nel

processo ASSR che comprende idrolisi, decadimento

dei fanghi, distruzione delle sostanze extra polimeriche

(EPS) e, soprattutto, la selezione di batteri a crescita

lenta, come organismi di accumulo di fosfati

denitrificanti (DPAO) e batteri riducenti del solfato (SRB)

(Ferrentino et al., 2018). In generale, i batteri totali che

accumulano fosforo (TPAO) sono in grado di rilasciare

fosforo in condizioni anaerobiche e assorbimento di

fosforo in condizioni anossiche e ossidiche. Inoltre, la

DPAO, un particolare sottogruppo di TPAO, è

caratterizzato da un basso rendimento di crescita,

quindi, la loro selezione, potrebbe contribuire a ridurre

la produzione di fanghi nell'ASSR (Ferrentino et al.,

2018). Una combinazione di condizioni operative

basata sul tempo di ritenzione solido anaerobico

(SRTAssr) e il rapporto di interscambio (IR), con nuove

logiche di processo è stato proposto su scala di

laboratorio, per implementare con successo il processo

ASSR (Ferrentino et al., 2019).

Nel presente documento, questo nuovo schema del

processo ASSR, il cui acronimo è UTN (Università di

Trento; brevetto n. 102016000035388), viene proposto

e testato, per la prima volta, su larga scala per ridurre la

quantità di fanghi in uno schema integrato con la linea

di acque reflue di un WWTP.

Il sistema UTN è un efficiente trattamento di riduzione

dei fanghi, costituito da: i) un reattore mainstream nella

linea delle acque reflue, configurato per eseguire fasi

aerobiche e anossiche alternative e sedimentazione

collegate a ii) un ASSR posto nella linea dei fanghi di

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0022
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0003
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0003
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0014
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0014
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0028
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0031
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0031
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0005
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0015
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0015
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0034
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0019
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0024
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0033
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0006
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0007
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0020
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0023
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0023
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0026
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0012
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0012
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0012
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0013


ritorno configurato per trattare una porzione dei fanghi

sedimentati o ispessiti e per fornire un ambiente agitato

anaerobico; iii) un controllore che gestisce l'intera

attività del WWTP, in particolare le fasi alternative nel

reattore mainstream e il ricircolo dei fanghi dal reattore

mainstream all'ASSR e viceversa; iv) infine, un reattore

a flusso denitrificante (DSSR), situato prima dell'ASSR,

configurato sia per rimuovere il nitrato eventualmente

presente nei fanghi sia per addensare i fanghi,

aumentando la concentrazione di biomassa da fornire

all'ASSR (Andreottola et al., 2016). I due principali

parametri operativi del sistema UTN sono il rapporto di

interscambio (IR) e il tempo di ritenzione dei fanghi

anaerobici (SRTAssr). L'IR definisce la quantità di fanghi

da fornire all'ASSR come una percentuale di massa

della biomassa presente nel reattore principale. Il valore

IR varia tra il 10% e il 100% mentre l'SRTAssr è inferiore

a 10 giorni, preferibilmente inferiore a 5 giorni.

Nel presente documento, le prestazioni della prima

implementazione del sistema UTN su larga scala,

ottenute riadattando un WWTP di fanghi attivi esistente,

sono state valutate in termini di riduzione dei fanghi

insieme all'efficienza convenzionale di rimozione degli

inquinanti. Sono state inoltre studiate l'attività biologica

e il consumo di energia. Queste prestazioni sono state

confrontate con quelle dello stesso WWTP prima

dell'installazione del sistema UTN.

2. Materiali e metodi

2.1. Descrizione e funzionamento dell'impianto

Il primo impianto dimostrativo UTN è stato costruito nel

2018 riadattando l’impianto a fanghi attivi esistente di

Marmirolo (MN). Il WWTP di Marmirolo tratta le acque

reflue municipali e ha una capacità di trattamento

progettuale di 6.000 abitanti equivalenti (AE), espressa

in termini di carico organico. La linea dell'acqua

consiste in fasi preliminari di trattamento per le

operazioni di grigliatura, dissabbiatura e disoleatura,

stadio biologico anossico (2 serbatoi, per un volume

totale di 340 m3) e aerobico (2 serbatoi, per un volume

totale di 595 m3), compartimenti per la rimozione del

carbonio e dell'azoto, basati sul processo dei fanghi

attivi, sedimentazione secondaria (2 sedimentatori,

volume totale 940 m3) e trattamenti terziari per la

disinfezione. La linea fanghi si basa sulla digestione

aerobica (258 m3 vol.), un'unità di post-ispessimento dei

fanghi stabilizzati (3 serbatoi per un volume totale di 39

m3) e un'unità di disidratazione meccanica con nastro

pressa.

Per implementare il processo UTN, sono state

apportate alcune modifiche alla configurazione WWTP

esistente (Fig. 1): i) sono state implementate fasi

anossiche/aerobiche alternative nel compartimento

biologico della linea d'acqua; ii) la digestione aerobica è

stata convertita in ASSR; iii) è stato installato un

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0001
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#fig0001


addensamento dinamico per addensare i fanghi in

eccesso prima di alimentarlo nell'ASSR; iv) una delle tre

unità di post-ispessimento è stata convertita sia in

serbatoio di stoccaggio, per il successivo

addensamento dinamico, sia in serbatoio

post-denitrificazione, chiamato DSSR; v) le altre due

unità di post-ispessimento sono state utilizzate sia

come serbatoio di stoccaggio a monte della pressa a

nastro che come DSSR aggiuntivo a monte dell'ASSR.

Fig. 1. Schema di flusso della WWTP a) prima e b) dopo
l'implementazione del sistema UTN.

La caratteristica principale del sistema UTN è quella di

garantire un valido tempo di ritenzione nell'ASSR

(SRTAssr) preferibilmente inferiore a 5 giorni e un

rapporto di interscambio (IR), definito come il tasso di

solidi che passano attraverso l'ASSR dal reattore

mainstream (solitamente espresso in percentuale al

giorno della massa totale presente nella linea d'acqua)

almeno superiore al 50%. Inoltre, per un'applicazione

efficace del processo UTN, le concentrazioni di nitrati e

ossigeno nei fanghi in eccesso devono essere,

rispettivamente, inferiori a 5 mg di NO3-N L-1 e vicini allo

zero (Ferrentino et al., 2018). Le modifiche apportate al

WWTP di Marmirolo hanno permesso di ottenere un

SRTAssr pari a 2,4 giorni e un rapporto di interscambio

IR dll 60%, garantendo con precisione una bassa

concentrazione di nitrati e un contenuto di ossigeno

vicino allo zero nei fanghi in eccesso. I valori di

SRTAssr e l'IR sono stati fissati in base ai risultati ottenuti

su scala di laboratorio (Ferrentino et al.,

2018, 2019, 2016).

Il sistema UTN è stato utilizzato per 10 mesi. La

campagna sperimentale è stata divisa in due periodi. Il

primo periodo (periodo I), durato circa 7 mesi (da

febbraio a settembre 2018) e il secondo periodo

(periodo II) durato circa 3 mesi (da aprile a luglio 2019).

La differenza principale tra il periodo I e il II era nelle

modifiche apportate all'addensamento dinamico situato

prima dell'ASSR. I risultati di entrambi i periodi sono

stati confrontati con un periodo di riferimento (da luglio

2016 a giugno 2017) durante il quale la WWTP di

Marmirolo ha lavorato seguendo lo schema di processo

CAS. Le caratteristiche delle acque reflue influenti in

ciascun periodo sperimentale sono riportate

nella tabella 1.

Tabella 1. Caratteristiche delle acque reflue influenti.

2.2. Resa dei fanghi osservata e tempo di ritenzione
solido

La resa dei fanghi osservata (YOb) è stata utilizzata per

valutare la produzione di fanghi nel comparto biologico

della WWTP prima e dopo l'attuazione del sistema

UTN. YOb è stato determinato utilizzando un metodo di

regressione applicato alla quantità di fanghi cumulativi

generati e alla quantità di substrato cumulativo rimosso.

I fanghi generati cumulativamente sono costituiti da

tutta la variazione TSS nell'impianto, considerando sia

l'aumento del volume dei fanghi nella linea d'acqua che

i fanghi di depurazione cumulativi prodotti. Il substrato

cumulativo consumato è stato valutato come la

differenza tra il carico di COD influente e quello degli

effluenti(Ferrentino et al., 2018). Il valore di YOb per ogni

periodo di monitoraggio è stato calcolato come

pendenza della curva di regressione lineare che si

adatta al TSS cumulativo prodotto rispetto al COD

cumulativo rimosso. Questo metodo tiene conto di tutte

le variazioni sia nei substrati che nelle concentrazioni

solide eventualmente presenti durante il periodo

sperimentale fornendo un'attenta stima della

produzione di fanghi. Inoltre, la YOb è stata confrontata

con la specifica produzione di fanghi del WWTP (kg

TSSecchi kg di COD-1 Rimosso) valutati sulla base della

quantità di fanghi disidratati smaltiti prima e dopo

l'attuazione del sistema UTN.

Il tempo di ritenzione solido (SRT) dell'impianto è stato

stimato secondo Eq. (1). L'SRT è stato valutato come

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0012
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0012
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0012
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0013
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0015
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#tbl0001
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#bib0012
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010020300160#eqn0001


rapporto tra la massa totale di fanghi nell'impianto e la

velocità di massa dei fanghi che escono dal sistema.

(1)
where VWL (m3) and XWL (kg TSS m−3) sono,
rispettivamente, il volume e la concentrazione TSS del
compartimento biologico della linea di galleggiamento,
VASSR (m3) e XASSR (kg TSS m − 3) sono,
rispettivamente, il volume e la concentrazione TSS
dell'ASSR, Qeff (m3 d −1) e Qqw (m3 d − 1) sono
rispettivamente la portata dell'effluente e dello spreco di
fanghi e Xeff (kg TSS m − 3) e Xqw (kg TSS m − 3)
sono la concentrazione di TSS nell'effluente e in i fanghi
di scarto.

2.3. Test in batch

I test del tasso di assorbimento del fosfato (PUR) sono

stati eseguiti durante l'intero periodo sperimentale come

un modo semplice e indiretto per valutare l'attività degli

organismi che accumulano fosfato totale (TPAO) e

dell'organismo che accumula fosfato denitrificante

(DPAO). I test PUR sono stati eseguiti secondo la

procedura riportata in Ferrentino et al., 2018. Il tasso di

assorbimento del fosforo specifico di TPAO (SPURtot) è

stato determinato in un dosaggio batch a 2 fasi,

inizialmente in condizioni strettamente anaerobiche

(primo stadio) e poi in condizioni aerobiche (secondo

stadio). Il tasso di assorbimento del fosforo specifico dei

DPAO (SPURDPAO) è stato determinato in un

dosaggio batch in 2 fasi come per TPAO, inizialmente in

condizioni strettamente anaerobiche (primo stadio) e

poi in condizioni anossiche (secondo stadio). Entrambe

le attività specifiche TPAO e DPAO sono state calcolate

dalla pendenza della sezione iniziale delle curve PO4-P

nel primo e secondo stadio, divisa per la

concentrazione di TSS nel reattore batch. I risultati

sono stati espressi come velocità di rilascio (vP) di

fosforo in condizioni anaerobiche per TPAO, velocità di

assorbimento di fosforo in condizioni anossiche per

DPAO (vS, DPAO) e velocità di assorbimento in